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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 699,249 623,370 75,879 12.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -300 76,091 10.8

학생복지/교육격차 해소 5,156 225,507 32.2

기본적 교육활동 35,408 97,084 13.8

선택적 교육활동 30,092 87,430 12.5

교육활동 지원 0 66,734 9.5

학교 일반운영 5,523 145,903 20.8

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 73,182 557,010 79.6

이전수입 기타이전수입 14 11,669 1.6

자체수입 학부모부담수입 3,062 115,252 16.4

자체수입 행정활동수입 121 2,951 0.4

기타수입 전년도이월금 -500 12,367 1.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 568,679 495,483 73,196

1.교육비특별회계이전수입 557,010 483,828 73,182

1.교육비특별회계전입금수입 557,010 483,828 73,182

1.학교회계전입금 557,010 483,828 73,182

1.학교운영비전입금 199,861 199,861 0
초등학교학교운영비 : (144,112,000원 × 1교) 

- 165,524,000원 =
-21,412,000

유치원운영비 : (28,614,000원 × 1교) - 

34,337,000원 =
-5,723,000

초등학교운영비 : 21,412,000원 × 1교 = 21,412,000

유치원운영비 : 5,723,000원 × 1교 = 5,723,000

2.목적사업비전입금 357,149 283,967 73,182
(성립전)통학버스안전도우미인건비 : 

(10,888,000원 × 1교) - 10,498,000원 =
390,000

(성립전)유치원시간제기간교사인건비 : 

(20,839,000원 × 1교) - 19,309,000원 =
1,530,000

(성립전)유아학비지원금 : (12,539,000원 × 1

교) - 9,349,000원 =
3,190,000

(성립전)복식학급해소계약제강사맞춤형복지비 :

 (200,000원 × 1교) - 100,000원 =
100,000

(성립전)영양교사맞춤형복지비(목) : 200,000원

 × 1교 =
200,000

(성립전)유치원시간제교사맞춤형복지비(목) : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)창의융합과학실구축사업 : 30,000,000

원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)학교도서관현대화사업비 : 30,000,000

원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)과학실 시약장 구입비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)과학탐구및경진대회운영비 : 780,000원

 × 1교 =
780,000

(성립전)통학버스안전지도사명절휴가비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

교과서무상지원금 : 240,000원 × 1교 = 240,000

책꾸러미지원비 : 151,080원 × 1교 = 152,000

2.기타이전수입 11,669 11,655 14

1.학교회계간이전수입 11,669 11,655 14

1.다른학교회계전입금 11,669 11,655 14

1.다른학교회계전입금 11,669 11,655 14비조리교교직원급식비 : 14,000원×1식= 14,000

2.자체수입 118,203 115,020 3,183

1.학부모부담수입 115,252 112,190 3,062
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 115,252 112,190 3,062

1.급식비 63,693 63,821 -128

1.급식비 62,726 62,821 -95교직원급식비 : -95,000원×1식= -95,000

2.우유급식비 967 1,000 -33교직원 우유급식비 : -33,000원×1식= -33,000

2.방과후학교활동비 39,020 39,020 0

1.방과후학교활동비 39,020 39,020 0

3.누리과정비 12,539 9,349 3,190

1.누리과정비 12,539 9,349 3,190(성립전)누리과정유아학비 : 3,190,000원×1식= 3,190,000

2.행정활동수입 2,951 2,830 121

1.사용료및수수료 1,918 2,330 -412

1.사용료및수수료 1,918 2,330 -412

1.사용료 1,918 2,330 -412강당사용료 : -345,000원×1식= -345,000

수도광열비 : -67,000원×1식= -67,000

2.기타행정활동수입 1,033 500 533

1.이자수입 855 300 555

1.이자수입 855 300 555이자수입 : 555,000원×1식= 555,000

2.기타행정활동수입 178 200 -22

1.기타행정활동수입 178 200 -22폐기물매각대금 : -53,000원×1식= -53,000

폐식융유매각대금 : 31,000원×1식= 31,000

3.기타수입 12,367 12,867 -500

1.전년도이월금 12,367 12,867 -500

1.순세계잉여금 12,367 12,867 -500

1.순세계잉여금 12,367 12,867 -500

1.순세계잉여금 12,367 12,867 -500
유치원 순세계잉여금 : (68,000원×1식) - 

568,000 =
-500,000

세입합계 699,249623,370 75,879
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 76,091 76,391 -300

1.기타 교직원보수 75,741 75,441 300

1.교직원대체인건비 75,741 75,441 300

1.기간제교사(영양사)인건비 50,831 50,631 200

1.기간제교원인건비 50,831 50,631 200(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

2.복식학급해소강사인건비 22,889 22,789 100

1.기간제직원인건비 20,804 20,804 0  

2.맞춤형복지비 200 100 100
(성립전)복식학급해소강사 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,885 1,885 0  

3.행정대체인력시간외수당(운전원)학교회계2,021 2,021 0

1.기간제직원인건비 2,021 2,021 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 350 950 -600

1.교직원연수 350 350 0

1.직무연수 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 0 600 -600

1.교직원동호회지원 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600동호회용품구입  -600,000원×1식= -600,000

2.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 225,507 220,351 5,156

1.급식 관리 88,824 89,361 -537

1.학교급식운영 88,824 89,361 -537

1.급식식재료구입비 68,340 68,140 200

1.급식용식재료비 68,340 68,140 200식품비  200,000원×1식= 200,000

2.급식운영비 11,943 12,224 -281
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1.일반수용비 5,173 5,454 -281노후급식기구수선비  -281,000원×1식= -281,000

2.연료비 6,500 6,500 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

3.급식기구확충비 5,317 5,317 0

1.비품구입비 5,317 5,317 0  

4.조리사및조리원

 대체인건비
480 480 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.운영수당 480 480 0  

5.우유급식운영 2,744 3,200 -456

1.우유대금 2,744 3,200 -456학생 우유급식비  -456,000원×1식= -456,000

2.보건 관리 4,772 4,772 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,633 2,633 0

1.학교안전공제회비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생건강검사 333 333 0

1.학생복지비 333 333 0  

3.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

4.성교육및 인권교육과정운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,139 2,139 0

1.먹는물관리 1,644 1,644 0

1.일반수용비 1,644 1,644 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  
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3.교육격차 해소 104,306 101,116 3,190

1.급식비지원 52,747 52,747 0

1.무상급식비지원(목적) 52,747 52,747 0

1.학생지원금 52,747 52,747 0  

2.방과후학교활동비지원 39,020 39,020 0

1.돌봄교실및농어촌방과후운영비 34,920 34,920 0

1.학생지원금 34,920 34,920 0  

2.2017년 농어촌방과후학교(자자체) 4,100 4,100 0

1.학생지원금 4,100 4,100 0  

3.청소년단체활동비지원 0 0 0

1.학생자치활동지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.누리과정비지원 12,539 9,349 3,190

1.누리과정유아학비지원금 12,539 9,349 3,190

1.학생지원금 12,539 9,349 3,190
(성립전)누리과정유아학비  3,190,000원

×1식=
3,190,000

4.학생복지 27,605 25,102 2,503

1.학생복지운영 27,605 25,102 2,503

1.학생문집 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000학생문집제작  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.학생교과서구입 1,176 1,176 0

1.교육운영비 1,176 1,176 0  

3.통학차량운영비 9,259 9,259 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0  

2.여비 359 359 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

4.통학차량안전지도사인건비 12,001 10,498 1,503

1.무기계약직원인건비 12,001 10,498 1,503(성립전)인건비  390,000원×1명= 390,000

인건비  613,000원×1식= 613,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

5.학교급식운반차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.연료비 669 669 0  

3.기본적 교육활동 97,084 61,676 35,408

1.교과 활동 81,909 42,007 39,902

1.교과활동지원 4,498 4,566 -68

1.학습준비물지원 1,107 915 192

1.학습준비물 1,107 915 192학습준비물구입  192,000원×1식= 192,000

2.교수학습지원 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500교육용소모품구입  -500,000원×1식= -500,000

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 151 151 0

1.교육운영비 151 151 0  

6.교과용도서구입비(목) 240 0 240

1.도서구입비 240 0 240교과용도서구입비  240,000원×1식= 240,000

2.과학교과활동 39,330 2,550 36,780

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.과학행사 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

4.과학실 안정장비 구축비(목) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐형시약장 구입  4,000,000원

×1대=
4,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.과학실교구구입비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)과학교구물품구입비  100,000원

×5종×1회=
500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)과학교구확충비  500,000원×3종

×1회=
1,500,000

6.전라북도과학경진대회운영비(목) 780 0 780

1.교육운영비 780 0 780(성립전)연구운영비  136,500원×4명= 546,000

(성립전)연구과제추진비  58,500원×4명= 234,000

7.창의융합과학실구축비(목) 30,000 0 30,000

1.시설비 14,164 0 14,164
(성립전)과학실리모델링  14,164,000원×1

식=
14,164,000

2.비품구입비 15,836 0 15,836
(성립전)과학실기자재및교구구입  

15,836,000원×1식=
15,836,000

3.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽운영비(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택교과활동 2,800 2,800 0

1.기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.부설기관교과활동 33,981 30,791 3,190

1.3세대하모니운영 4,890 5,000 -110

1.운영수당 4,890 5,000 -1103세대하모니  -110,000원×1식= -110,000

2.교과운영 3,470 1,660 1,810

1.교육운영비 1,355 1,355 0  

2.비품구입비 2,115 305 1,810자산취득성교구  1,810,000원×1식= 1,810,000

3.교무학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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5.기간제근로자 인건비 120 120 0

1.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

6.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

7.보건약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

8.보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

9.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

11.입학식 및 졸업식 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

12.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

13.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

14.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

15.청소용품 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

16.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

17.자율선택별과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

18.특성화활동 4,290 5,400 -1,110

1.운영수당 4,290 5,400 -1,110강사비  -1,110,000원×1식= -1,110,000
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19.학부모교육 120 120 0

1.여비 120 120 0  

20.학부모회 운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

21.학생건강검사 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

22.학습발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

23.학습준비물구입 1,410 2,000 -590

1.학습준비물 1,410 2,000 -590수업 및 학습용품  -590,000원×1식= -590,000

24.현장학습 62 62 0

1.교육운영비 62 62 0  

25.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

26.자율선택별과과제운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

27.누리과정유아교육비 6,690 4,950 1,740

1.교육운영비 6,690 4,950 1,740(성립전)교육활동비  174,000원×10회= 1,740,000

28.누리과정방과후교육비 5,849 4,399 1,450

1.교육운영비 5,849 4,399 1,450
(성립전)방과후학습활동비  145,000원×10

회=
1,450,000

29.특수교육대상학생치료지원금(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 15,175 19,669 -4,494

1.자율활동 11,740 17,244 -5,504

1.어울림학교운영비 11,740 17,244 -5,504

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.운영수당 0 0 0  
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3.교육운영비 9,333 9,333 0  

4.목적사업업무추진비 1,357 6,861 -5,504어울림학교협의회  -5,504,000원×1식= -5,504,000

2.현장체험학습활동 600 600 0

1.현장학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.양로원봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 1,435 425 1,010

1.진로지도활동 1,435 425 1,010

1.운영수당 1,210 200 1,010강사비  1,010,000원×1식= 1,010,000

2.교육운영비 225 225 0  

4.선택적 교육활동 87,430 57,338 30,092

1.방과후학교 운영 45,458 45,458 0

1.방과후학교운영 15,500 15,500 0

1.교과프로그램 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,203 1,203 0  

2.비품구입비 1,197 1,197 0  

2.농어촌방과후학교운영비 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

3.농산어촌방과후(자자체) 4,100 4,100 0

1.운영수당 4,080 4,080 0  

2.교육운영비 20 20 0  

2.돌봄교실운영 29,958 29,958 0

1.돌봄교실운영 1,752 1,752 0
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1.교육운영비 1,752 1,752 0  

2.초등돌봄교실운영비(목적) 25,920 25,920 0

1.운영수당 23,410 23,410 0  

2.교육운영비 2,510 2,510 0  

3.방과후운영협의회(목) 2,286 2,286 0

1.일반수용비 1,476 1,476 0  

2.목적사업업무추진비 810 810 0  

2.독서활동 37,042 6,950 30,092

1.독서활동운영 37,042 6,950 30,092

1.도서관운영 2,540 2,600 -60

1.교육운영비 40 100 -60도서관운영용품  -60,000원×1식= -60,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.도서구입 4,502 4,350 152

1.도서구입비 4,502 4,350 152책꾸러미도서구입(목)  152,000원×1식= 152,000

3.도서관현대화사업구축비(목) 30,000 0 30,000

1.시설비 16,009 0 16,009
(성립전)도서관리모델링시설비  

16,009,000원×1식=
16,009,000

2.비품구입비 13,991 0 13,991
(성립전)도서관물품구입비  13,991,000원

×1식=
13,991,000

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.운동부운영(육상부운영) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.기타 선택적 교육활동 4,930 4,930 0

1.기타선택적교육운영 4,930 4,930 0

1.교과협의회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교무학사 운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

3.학교텃밭운영 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

4.교무학사운영워크숍 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

5.교육활동 지원 66,734 66,734 0

1.교무업무 운영 7,399 7,399 0

1.교무학사운영 7,399 7,399 0

1.교무학사운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영 635 635 0

1.교육운영비 635 635 0  

5.학급환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.학교환경정리 1,314 1,314 0

1.일반수용비 1,314 1,314 0  

7.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생정서·행동특성검사비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 400 400 0

1.인권 및 학교폭력예방활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.친구사랑주간운영비 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 37,500 37,500 0

1.연구학교운영 37,500 37,500 0

1.교직원전문성신장(혁신) 4,560 4,560 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.교육과정운영(혁신) 17,085 17,085 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 358 358 0  

3.교육운영비 15,627 15,627 0  

3.다양한창의적체험활동운영(혁신) 2,019 2,019 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,019 2,019 0  

4.학부모참여동아리(혁신) 2,036 2,036 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,536 1,536 0  

5.학생복리증진(혁신) 8,300 8,300 0

1.운영수당 7,410 7,410 0  

2.교육운영비 890 890 0  

6.로컬에듀 연극프로젝트(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

4.학습지원실 운영 10,602 10,602 0

1.정보화실운영 10,602 10,602 0

1.학교정보화지원 10,438 10,438 0

1.교육운영비 3,490 3,490 0  

2.비품구입비 6,948 6,948 0  

2.찾아가는SW교육연수비 164 164 0
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1.교육운영비 164 164 0  

5.교육여건 개선 10,733 10,733 0

1.교육환경개선 10,733 10,733 0

1.비품구입비 5,603 5,603 0

1.비품구입비 5,603 5,603 0  

2.교육환경개선사업 5,130 5,130 0

1.일반수용비 5,130 5,130 0  

6.학교 일반운영 145,903 140,380 5,523

1.학교기관 운영 61,610 59,880 1,730

1.부서기본운영 24,776 24,676 100

1.교무실운영 8,016 8,316 -300

1.일반수용비 2,516 2,516 0  

2.여비 5,500 5,800 -300직무연수여비  -300,000원×1식= -300,000

2.교장실운영 8,800 8,800 0

1.여비 2,640 2,640 0  

2.일반업무추진비 3,160 3,160 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,960 7,560 400

1.일반수용비 4,020 4,020 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 3,740 3,340 400관내외출장여비  400,000원×1식= 400,000

2.행정지원인력운용 500 500 0

1.교육공무직원수당 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

3.병설유치원기본운영 36,334 34,704 1,630

1.먹는물관리 726 726 0

1.일반수용비 726 726 0  

2.병설유치원운영 6,710 6,710 0
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1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.전기요금 2,600 2,600 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 1,500 1,500 0  

3.공공요금및제세공과금 660 660 0

1.기타공공요금 660 660 0  

4.당직관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

5.시간제기간제교사인건비 20,939 19,309 1,630

1.기간제교원인건비 20,939 19,309 1,630(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)퇴직금  1,530,000원×1명×1회= 1,530,000

6.교육환경개선비 6,859 6,859 0

1.기타자산취득비 6,859 6,859 0  

2.시설 장비 유지 81,203 77,410 3,793

1.학교시설장비유지 81,203 77,410 3,793

1.공공요금및제세공과금 18,968 18,968 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.전기요금 10,500 10,500 0  

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.기타공공요금 5,168 5,168 0  

2.시설관리용역 4,288 4,288 0

1.일반수용비 4,288 4,288 0  

3.당직관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

4.연료비 1,100 1,100 0

1.연료비 1,100 1,100 0  

5.학교관리청소용품 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0  
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6.시설일반관리비 15,907 12,114 3,793

1.일반수용비 15,907 12,114 3,793소규모수선  2,541,000원×1식= 2,541,000

소모품구입비 및 기타  1,252,000원×1식= 1,252,000

7.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

8.수목및화단관리 3,440 3,440 0

1.일반수용비 2,800 2,300 500수목및화단관리  500,000원×1식= 500,000

2.운영수당 640 1,140 -500수목관리일용임금  -500,000원×1식= -500,000

9.학교시설유지관리학교(방호) 21,900 21,900 0

1.일반수용비 21,900 21,900 0  

10.학교시설유지관리학교(청소) 12,240 12,240 0

1.일반수용비 12,240 12,240 0  

11.기부재산 관리비 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0  

3.학교운영 협력 3,090 3,090 0

1.학교운영위원회운영 810 810 0

1.학교운영위원회운영 810 810 0

1.여비 10 10 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,280 2,280 0

1.학부모교육 235 235 0

1.일반수용비 235 235 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 0 0 0  

2.학부모회운영비 45 45 0

1.일반수용비 45 45 0  

3.학부모회지원금(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0  
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2.운영수당 30 30 0  

3.목적사업업무추진비 540 540 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 699,249623,370 75,879

15 발행일 : 2018-03-09


